PLVTARCHI

vita comparata

TIMOLEONTIS ET PAVLI ÆMILII.

TIMOLEON.

**A**nte Syracusanos ante Timoleontis in Siciliam expeditionem hoc modo se res habebant. Postquam Dion qui Dionysium tyrannum exegerat, breui post dolo sublatu, & dissentio orta est inter eos qui Dionis in liberandis Syracusanis socii fuerant, atque ex assidua aliorum ex aliis tyrannorum vicissitudine tantis demersa miseris vrbs, parum ut abfuerit, quin deserta, reliqua vero Sicilia in totum vasta iam incultaque per bella esset, pleraque autem oppida a barbaris mixtistenerentur & militibus vagis, qui proni erant ad conuersiones dominatus, Dionysius anno decimo conscripsit externum militem, ac Nysæo qui id temporis Syracusarum potiebatur, eiecto, recuperavit imperium, & tyrannus denuo factus est, ac qui mirabili modo maxima omnium quæ vnquam fuerunt tyrannide a parua manu exutus fuerat, mirabiliore exul & abiectus euasit iterum illorum qui ipsam expulerant dominus. Igitur qui in vrbe Syracusana hæserant, tyranno seruibant nec alias moderato, & tum a cladibus animi semel efferati. Optimates & nobilissimi quique Icetem Leontinorum dynastem respexerunt, eique se permittentes ducem belli cepere, nihilo quidem manifestis tyrannis meliore, verum quia refugium non erat aliud ad manum, eius fidem, quod esset Syracusis oriundus, & validas copias ad resistendum haberet tyranno, sunt sequuti. Quum interea Carthaginenses magna classe Siciliam appulissent, atque intulæ immineret, perculsi Siculi, decreuerunt legatos in Græciam ad opem a Corinthiis petendam mittere. Quibus non tantum ob necessitudinem, & quia multa iam beneficia in se eorum extabant, fidem habebant, sed & quod plane libertatis amantem, & infestam semper tyrannis viderent eam ciuitatem esse, plurimaque & maxima bella non pro imperio & dominatu, sed pro Græcorum suscepisse libertate. Ictes vero, qui ducatus sui argumentum tyrannidē præstituerat, non Syracusanorum libertatem, occulta iam colloquia habuerat cum Carthaginensibus. Syracusanos tamen palam laudauit, adiunxitque in Peloponnesum, legatos, non quia auxilia inde desideraret accire, sed si Corinthii, (quod erat verisimile) ob tumultus Græciæ & occupationes abnuerent suppetias, quod facilius res ad Pœnos inclinaturum speraret se, sociisque his atque auxiliariis aduersus Syracusanos vel tyrannū vsurum. Id quod paulo post compertum fuit. Nam postquam aduenerunt legati, Corinthii coloniarum suarum perpetuo curam præcipue Syracusanorum soliti agere,

nec vlllo negotio ipsi tunc Græciæ forte implicati, sed in pace & otio agentes, prompte decreuerunt auxilium. Quū dux quæreretur, suggererentq; & subiicerent magistratus eos ciues qui inclarescere studebant, vnus de vulgo exurgens Timoleonem nominauit Timodemii filium, qui rem publicam nondum attigerat, neq; in eam venerat spem vel institutum, sed nimirum Dei alicuius instinctu. Tantus ibi statim in designando eo effulsit fortunæ fauor, & alia eiis gesta ad decorandam virtutem eius tam secunda prosequuta est aura. Parentes habuit Timodemum & Demaristem, illustres ciues. Fuit patriæ amans & mirifice placidus, nisi quod tyrannis esset & improbis admodū infestus. In armis tam bene & modice temperato erat ingenio, vt insignis in iuvene prudentia, & virtus in senectute non minor in rebus gestis eluceret. Fratrem Timophanem habebat ætate maiorem, longe sibi disparem, stolidumq; atq; dominandi libidine à prauis amicis & militibus extraneis, quibus semper cinctus erat, corruptum, feruidum (vt videbatur) in expeditionibus, & periculorum contemptorem: qua re ciuium gratiam emeritus quasi bellator & strenuus ad imperia adspirauit. Atq; hinc in rebus erat ei Timoleon adiutor, qui peccata eius aut prorsus obtegebat aut offuscabat, dotes vero à natura collatas cohonestabat amplificabatque. Quum dimicarent cum Argiuis & Cleonæis Corinthiis, stabat Timoleon inter pedites. Ibi Timophanes præfectus equitibus, in anceps discrimen incidit. Equus vulnere afflictus excussit eum inter hostes. Sodales eius partim metu dissipati, qui substiteret, pauci cum multis dimicantes ægre restabant. Vbi Timoleon eam fortunam animaduertit, properauit opem ferre, atq; tegens iacentem Timophanem clypeo suo, multis iaculis multisq; cominus ictibus corpore & armis exceptis, magno labore repulit hostes, & fratrem eripuit. Porro veriti Corinthii ne in idem relaberentur mali quo ante, quum per socios amisissent urbem, decreuerunt quadringentos milites conductitios alere, atq; his imposuere Timophanē. Qui omni posthabito honesto & bono, rationem inire protinus cœpit quemadmodum urbem sui arbitrii faceret, ac magno numero principum ciuitatis indicta causa necato, declarauit semetipse tyrannū. Id grauitè ferens Timoleon, atq; illius improbitatem in suam ratus perniciem vergere, annisus est agere cum eo, & monere vt ommissa ista vesana & importuna libidine, aliquam rationem quæreret eluendorum apud ciues eommisforum suorum. Quo repellente & repudiante monitionem suam, asciscit tandem sibi ex necessariis fratrem vxoris Timophanis Æschylum, atque ex amicis vatem, quem Satyrum Theopompus, Ephorus & Timæus Orthagoram vocant, atque intermissis paucis diebus ascendit iterum ad fratrem, circumfistentesq; hi tres eum, tunc saltem respiceret inuenteretq; se, obsecrauerunt. Sed quum eos Timophanes primum rideret, deinde in iram irrumperet & indignaretur, recessit Timoleon paululum à fratre, obuolutoque capite, conficit lacrymabundus, illi strictis gladiis hominem confestim obtruncarunt.